
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 89 del 06/08/2003
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE COMMERCIO 14 luglio 2003, n. 44
 Art. 11 della legge 27.12.1997, n. 449 come modificato dagli articoli 53 e 54 - comma 5 - della legge
23.12.1998, n. 448, in tema di incentivi fiscali per i settori commercio e turismo. Approvazione definitiva
dei beneficiari e degli esclusi ed impegno di spesa.
 
IL DIRIGENTE DI SETTORE
 
 Visto il D.L.vo 3 febbraio 1993 n. 29;
 
 Visto il D.L.vo 31 marzo 1998 n. 80;
 
 Vista la Legge Regionale 24 marzo 1974 n. 18;
 
 Vista la legge regionale 4 febbraio 1997 n. 7;
 
 Vista la deliberazione di G.R. n. 3261 del 28/7/98, concernente "Separazione delle attività di direzione
politica da quelle di gestione amministrativa - Direttive alle strutture organizzative regionali";
 
in Bari presso la sede del Settore commercio, sulla base dell'Istruttoria espletata dall'Ufficio 1, riceve dal
Dirigente dello stesso la seguente relazione:
 
L'art. 11 della legge 27.12.1997, n. 449 ha disposto la concessione di incentivi fiscali per il commercio e
turismo, sotto forma di credito d'imposta, con le modalità e i criteri di cui all'art. 10 della legge 5 ottobre
1991, n. 317 e alle relative disposizioni attuative ad eccezione di quanto previsto ai commi 2, 4 e 6 del
medesimo art. 10.
 
Gli articoli 53 e 54, comma 5, della legge 23.12.1998, n. 448, hanno esteso le agevolazioni alle imprese
commerciali all'ingrosso, all'acquisto di programmi e di sistemi di pagamento con moneta elettronica e
hanno elevato l'ammontare massimo di agevolazione concedibile nei limiti previsti dalla disciplina
comunitaria in materia di aiuti d'importanza minore "de minimis", cioè fino a 100.000 (centomila) Euro.
 
L'art. 7, comma 17, lett. a) della legge 23.12.1998, n. 448, ha esteso l'agevolazione alle rivendite di
generi di monopolio operanti in base a concessione amministrativa.
 
L'art. 48 del decreto legislativo 31.03.1998, n. 112, ha disposto il trasferimento di competenze dallo
Stato alle Regioni in materia di incentivi.
 
L'art. 15 della L.R. 24/2000 ha istituito il fondo unico regionale per le attività produttive nel quale sono
confluite le risorse statali relative alle materie delegate, ivi comprese le risorse disponibili della legge n.

1



449/97.
 
Con deliberazione della Giunta Regionale n. 1679 dell'11.12.2000 sono stati assegnati Euro
6.713.939,69 per gli incentivi fiscali in favore delle imprese operanti nella Regione da concedere sotto
forma di credito d'imposta, ai sensi dell'art. 11 della L. 449/97.
 
Con D.G.R. n. 2007 del 21.12.2001 è stato approvato lo schema di convenzione tra Regione Puglia e
Union camere di- commercio della Puglia che ha previsto all'art. 4 una assegnazione del 3% a valere
sulle risorse messe a disposizione dell'art. 11 della citata legge 449/97 pari a Euro 201.418,19, per la
realizzazione e la gestione degli adempimenti connessi alla concessione di incentivi fiscali alle imprese
commerciali e turistiche previsti dalla legge n. 449/97.
 
La medesima convenzione ha previsto all'art. 5 una ulteriore assegnazione di Euro 33.569,69 in favore
del Settore Commercio, a valere sulle stesse risorse, per le spese di funzionamento e per autonome
attività ispettive e di controllo.
 
Con determinazione del Dirigente del Settore Commercio n. 9 del 28.03.2002, è stato approvato il
bando, la relativa data di apertura fissata al 13 maggio 2003, e le risorse nette rimaste a disposizione
pari a Euro 6.478.951,80.
 
Con successiva determinazione dirigenziale n. 12 del 13.05.2002 sono stati chiusi i termini per la
presentazione delle domande per esaurimento fondi alla stessa data.
 
Si riferisce che in data 11 luglio 2003 l'Union Camere Regionale della Puglia ha trasmesso, a chiusura
dell'istruttoria, come da convenzione stipulata in data 4.7.2002, l'elenco definitivo delle imprese
ammesse al beneficio del credito d'imposta per un totale di Euro 6.478.938,53, e l'elenco delle imprese
escluse dal beneficio con le relative motivazioni (ALL. A e B).
 
La IC Tecnology del gruppo Infocamere, incaricata dall'Unioncanere alla elaborazione dei dati risultanti
dall'istruttoria, ha specificato, con nota datata 18.6.2003 agli atti d'ufficio, che nel rispetto dei criteri
adottati per la determinazione degli incentivi, le domande di pertinenza del fondo delle Medie imprese
sono state concesse nella foro pienezza, per un importo totale di Euro 1.479.041,67 e che il residuo di
Euro 464.643,87, come previsto dal punto 3.4 del bando, è confluito nelle disponibilità a favore delle
piccole imprese.
 
Pertanto, la disponibilità a favore delle piccole imprese, cui era già riservato il 70% delle risorse totali
stanziate dal bando (art. 3.4), sono passate da Euro 4.535.266,26 (70%) a Euro 4.999.910,13 (77,17%).
 
Le domande concesse sono risultate n. 3676 ed hanno assorbito un importo totale pari a 6.478.943,96
Euro, mentre le domande escluse risultano n. 341.
 
L'ammontare residuo dei fondi stanziati è pari a Euro 13,27.
 
Sulla base di quanto innanzi riportato. valutata e condivisa l'istruttoria, si ritiene opportuno, procedere
all'approvazione definitiva dell'elenco dei beneficiari e degli esclusi, così come trasmesso
dall'Unioncamere della Puglia, soggetto istruttore, identificato dalla convenzione stipulata in data
4.7.2002.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI di cui alla L.R. N. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI

2



CONSISTONO: U.P.B. 4.8.3
 
 Impegno di Euro 6.478.938,53 sul capitolo 353000 - residuo di stanziamento 2000, del bilancio 2003
"credito d'imposta per investimenti imprese commerciali - L. 449/97 art. 11";
 
Il Dirigente dell'Ufficio 1
Rag. Vito Parisi
 
 
IL DIRIGENTE
RESPONSABILE DEL SETTORE COMMERCIO
 
 sulla base delle risultanze istruttorie, come innanzi illustrate, letta la proposta formulata dal Dirigente
dell'Ufficio interessato;
 
 viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Funzionario responsabile e dal
Dirigente dell'Ufficio;
 
 richiamato, in particolare il disposto dell'Art. 6 della L.R. 7/97 in materia di modalità di esercizio della
funzione dirigenziale;
 
 
DETERMINA
 
- di prendere atto delle valutazioni istruttorie delle istanze, effettuate dall'Unioncamere della Puglia,
relativamente alle imprese ammesse al beneficio previsto dall'art. 11 della L. 449/97 "credito d'imposta
per il settore commercio e turismo e delle imprese escluse di cui agli allegati "A" e "B";
 
- di approvare l'elenco delle imprese beneficiarie del credito d'imposta previsto dalla legge 449/97 - art.
11. che forma parte integrante del presente provvedimento (all. A);
 
- di approvare l'elenco delle imprese escluse dal beneficio della legge 449/97 - art. 11 che forma parte
integrante del presente provvedimento (all. B);
 
- di impegnare la somma di Euro 6.478.938,53 sul capitolo 353000 - residuo di stanziamento 2000 del
bilancio 2003 "credito d'imposta per investimenti imprese commerciali - L. 449/97 - art. 11".
 
- di dare atto che la somma di Euro 6.478.938,53 è stata già accertata e riscossa al cap. di entrata n.
2032351 per l'anno 2000.
 
- di provvedere con successivo provvedimento alla liquidazione del credito d'imposta assegnato alle
imprese beneficiarie per un totale di Euro 6.478.938,53, mediante emissione di mandato di pagamento a
favore della Regione Puglia da commutare in riversale di incasso a competenza 2003 del capitolo di
entrata n. 1011050 "gettito addizionale IRPEF" (Dlgs n. 446/97 - art. 2 - Dlgs n. 56/2000), in quanto
trattasi di compensazione al meccanismo del credito d'imposta, giusta nota prot. N. 2001/15035 del 26
gennaio 2001 della Direzione Centrale dell'Agenzia delle Entrate;
 
- di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità
contabile della Ragioneria che ne attesta la copertura finanziaria;

3



 
- di autorizzare l'Union Camere della Puglia all'emissione del Bonus fiscale, nella misura
dell'agevolazione riconosciuta alle imprese beneficiarie di cui all'allegato "A";
 
- di notificare il presente atto all'Ufficio Bollettino della Regione che provvederà alla relativa
pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, in uno con gli allegati "A" e "B";
 
- di notificare il presente atto all'Union Camere della Puglia, per i provvedimenti consequenziali;
 
- disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'albo del Settore Commercio istituito con
decreto dirigenziale n. 1 del 27/8/1998.
 
- di trasmettere un originale del presente provvedimento, completo di attestazione di avvenuta
pubblicazione all'Albo, alla Segreteria della G.R. e l'altro depositato nella raccolta dei provvedimenti
dirigenziali del Settore Commercio.
 
Il Dirigente di Settore
Dott. Pietro Trabace

4


